
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)
P.O. PROG. E DIR. LAV. INFRASRUTTURE - NUOVE OPERE E MANUT.

ATTO N. DD 2618 Torino, 09/06/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV. /034. SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DELLA DIGA
MICHELOTTI  SUL  PO.  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA
DITTA HYDROCONSTRUCT GES.M.B.H., AI SENSI DELL’ART. 1 - COMMA
2  LETT.  A)  DEL  D.L.  N.76/2020,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI
DALLA LEGGE  N.120/2020.  IMPEGNO  DI  SPESA COMPLESSIVO  EURO
16.714,00  (I.V.A.  COMPRESA).  ACQUISTO DI  SERVIZI  ALL'ESTERO.  CIG
9176534B68.

Tra le competenze a carico del Servizio Ponti, Vie d’Acqua ed Infrastrutture rientra la manutenzione
dei manufatti cittadini posti sui corsi d’acqua: ponti, passerelle, dighe e traverse fluviali. 
Nell’ambito dei lavori di Manutenzione Straordinaria realizzati sulla diga Michelotti nel 2009, sul
fiume  Po,  a  valle  di  piazza  Vittorio  Veneto,  si  è  provveduto  a  sostituire  il  sopralzo  esistente
metallico,  danneggiato  ed  obsoleto,  con  un  più  moderno  sistema  costituito  da  un  tubolare
pneumatico (rubber dam), dotato di un sistema di controllo, comando e regolazione costituito da
PLC e sensori di livello del fiume, ad opera della ditta Hydrocostruct Ges.m.b.H.. 
Tale sistema mantiene costante il livello di monte, necessario alla navigazione ed alla fruibilità del
fiume nei periodi di magra, ed effettua in automatico la regolazione e l’abbattimento nei periodi di
piena, permettendo di limitare e ridurre gli effetti dei pericolosi fenomeni di esondazione del Po nel
tratto di monte e gli onerosi interventi di pulizia dell’alveo da ramaglie e detriti trasportati dalla
corrente. 
La  manutenzione  e  gestione  dell’impianto  di  controllo  e  gestione  della  diga  Michelotti  riveste
carattere di grande importanza e risulta indispensabile sia dal punto di vista della sicurezza degli
utenti, sia dal punto di vista della durabilità e della conservazione delle strutture vicine poste nel
fiume (Murazzi del Po, ponte Vittorio Emanuele I, scala di risalita della fauna ittica), della diga
stessa e degli attracchi delle società sportive. 
Al fine di garantire il mantenimento della sicurezza idraulica e consentire il regolare deflusso delle
acque,  occorre  procedere  periodicamente  alla  manutenzione  del  suddetto  impianto,  mediante
aggiornamento  e  ritaratura  dei  software  di  gestione,  verifica  del  corretto  funzionamento  delle

Pag 1 di 4



apparecchiature  elettroniche,  sostituzione  di  eventuali  componenti  ammalorati  ed  esecuzione  di
prove di funzionamento ed allarme.
Considerata, quindi, la particolarità e specificità dell’impianto in questione, nonché la necessità di
conoscere la programmazione di tutti i suoi componenti e le relative logiche di funzionamento, si è
reso necessario rivolgersi alla medesima Ditta Hydrocostruct Ges.m.b.H, che, oltre a vantare una
lunga esperienza in questo campo ed essersi occupata della realizzazione dell’impianto, negli anni
scorsi ha già svolto tale tipologia di prestazione; tale società ha manifestato la propria disponibilità
all’esecuzione del suddetto servizio ed ha trasmesso apposito preventivo (offerta economica del 21
aprile  2022),  che  prevede  un  imponibile  pari  ad  Euro  13.700,00,  proposta  ritenuta  equa  ed
accettabile.
Sulla base di quanto sopra esposto si ritiene, quindi, necessario ed opportuno affidare il servizio
sopra citato, ai sensi dell’art. 1 - comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla
Legge  di  conversione  n.120/2020  e  s.m.i.,  alla  Ditta  Hydroconstruct  Ges.m.b.H,  con  sede  in
Schuhbodengasse n. 12 – 4400 STEYR (Austria) (FN 12227K – ATU 2424 6402); l’impegno di
spesa ammonta ad Euro 16.714,00 di cui Euro 13.700,00 per la prestazione ed Euro 3.014,00 per
I.V.A. al 22% da versare all’Erario da parte della Città, ai sensi dei nuovi artt. 7, del D.P.R. 633/72,
e 38 del D.Lgs. 331/93. 
Visto l’art. 32 - comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il presente provvedimento si procede
all’avvio della procedura in oggetto. 
Ai sensi dell’art. 32 - comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 - comma 9 del citato decreto. 
Il servizio che viene conferito con questo provvedimento è finalizzato a formalizzare un rapporto di
collaborazione ad alto contenuto di specializzazione. 
L’affidamento  sarà  regolato  dallo  schema  di  contratto  (CIG  9176534B68),  appositamente
predisposto ed allegato in copia al presente provvedimento, all’interno del quale sono specificate le
prestazioni affidate, le tempistiche esecutive e le modalità di liquidazione dell’onorario.
Si dà atto che il servizio sopra citato sarà inserito, per l’esercizio 2022, nel Programma Biennale
degli acquisti beni e servizi, di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024,
approvato con deliberazione n. 192/2022 del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022, esecutiva dal
15 aprile 2022, con la prossima variazione.
Secondo quanto esposto in precedenza, occorre pertanto procedere all’indizione e affidamento della
prestazione  sopra  citata  a  favore  della  Hydroconstruct  Ges.m.b.H,  all’impegno  della  spesa
complessiva  di  Euro  16.714,00  (I.V.A.  compresa)  ed  all’approvazione  del  relativo  schema  di
contratto.

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono richiamate, l'indizione
e  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.76/2020,  così  come
modificato  dalla  Legge  di  conversione  n.120/2020  e  s.m.i.,,  del  servizio  di  manutenzione
dell’impianto  della  Diga  Michelotti  alla  Ditta  Hydroconstruct  Ges.m.b.H,  con  sede  in
Schuhbodengasse  n.  12  –  4400 STEYR (Austria)  (FN 12227K – ATU 2424 6402),  per  un
importo imponibile di Euro 13.700,00;

2. di dare atto che la stipula del contratto (all. n. 2) relativo al presente affidamento sarà disposta in
modalità elettronica, a far data dall’esecutività del presente provvedimento, in ottemperanza a
quanto previsto dall’art. 29 - comma 1 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti”,
successivamente all’acquisizione delle certificazioni necessarie richieste agli  Enti  competenti,
non applicandosi il termine dilatorio di cui all’art.32 - comma 9 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. (CIG
9176534B68);

3. di individuare, ai sensi dell’art. 31 - comma 1 e dell’art. 102 - comma1 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto la  P.O. con delega del  Servizio Ponti  – Vie d’Acqua e Infrastrutture,  Ing.  Barbara
Salza;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione della sezione
“Amministrazione Aperta”;

5. di dichiarare che la spesa in oggetto non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. n.
16298 del 19 dicembre 2012 in materia di valutazione impatto economico (V.I.E.);

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

Dettaglio economico-finanziario

• di approvare, sulla base di quanto dettagliato in narrativa, la spesa per le prestazioni in oggetto,
ammontante  ad  Euro  13.700,00  per  le  prestazioni  di  cui  al  punto  1),  a  favore  della  Ditta
Hydroconstruct Ges.m.b.H,, come risulta dall’offerta economica del 21 aprile 2022, debitamente
vistata per congruità dal R.U.P. (all. n. 1);

• di impegnare la spesa complessiva di Euro 16.714,00, di cui Euro 13.700,00 per il pagamento
della prestazione alla ditta Hydrocostruct Ges.m.b.H, oltre ad Euro 3.014,00 per l’IVA al 22% da
versare all’Erario da parte della Città (ai sensi dei nuovi artt. 7, del D.P.R. 633/72, e 38 del D.Lgs.
331/93), secondo la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanc
io

Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macro 
aggregato

Capitolo e
articolo

Servizio 
Responsab.

Scadenza
obbligazione

E. 16.714,00 
ditta 
Hydrocostruct 
Ges.m.b.H. 
(IVA 22% 
compresa)

2022
 

09 01 1 03 063320009001 /034 2022
 

Descrizione capitolo/articolo Ponti – Vie d’Acqua – Infrastrutture – Prestazioni di Servizi – Manutenzione 
Ponti, Alvei Fluviali e Rivi Collinari.

Pag 3 di 4



Conto  finanziario  n.
U.1.03.02.09.008

Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili 

• di  dare  atto  che  il  servizio  sopra  citato  sarà  inserito,  per  l’esercizio  2022,  nel  Programma
Biennale degli acquisti beni e servizi,  di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024, approvato con deliberazione n. 192/2022 del Consiglio Comunale del 29 marzo 2022,
esecutiva dal 15 aprile 2022, con la prossima variazione;

• di riservare a successive determinazioni dirigenziali la liquidazione della suddetta spesa di Euro
16.714,00, che avverrà per Euro 13.700,00 a 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura da parte
della ditta Hydrocostruct Ges.m.b.H, previa attestazione della regolarità delle prestazioni e per
Euro 3.014,00 con versamento tramite modello F24 all'Agenzia delle Entrate. 

• Per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le  disposizioni
dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Barbara Salza

Pag 4 di 4


		2022-06-09T11:44:54+0200
	BARBARA SALZA


	



